



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q1. निम्न में से क्या 'पर्वत' का पर्यायवाची नहीं है?

- A. गिरी
B. शैल
C. सुमन
D. नग

Q2. दिए गए शब्द का विलोम शब्द चुनिए।
दिवस

- A. अस्त
B. रात्रि
C. पतन
D. अंत

Q3. "पापड़ बेलना" मुहावरे का सही अर्थ बताइये।

- A. बहुत भूख लगना
B. कष्ट पूर्ण जीवन जीना
C. बात से फिर जाना
D. ईर्ष्या होना

Q4. रेखांकित शब्द का सही एकवचन चुनिए "मैंने बहुत सभाएँ की हैं"।

- A. मैंने अनेक सभाएँ की हैं।
B. मैंने सभाएँ की है।
C. मैंने सभा की हैं।
D. मेरे द्वारा सभाएँ की गई हैं।

Q5. 'ऋषि' शब्द का सही बहुवचन चुनिए।

- A. ऋषी
B. ऋशि
C. रिषी
D. ऋषियों



Haryana Staff Selection Commission

Government of Haryana

Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory), SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA Morning Session

Q6. _____ is the synonym of "ANCIENT."

- A. Modern
B. Old-fashioned
C. New
D. Recent

Q7. _____ is the antonym of "GENEROUS."

- A. Charitable
B. Helpful
C. Benevolent
D. Miserly

Q8. Identify the meaning of the idiom "spill the beans."

- A. To be untidy
B. To be very talkative
C. To reveal something that is supposed to be kept a secret
D. To leave a place quickly

Q9. The sentence has an incorrect phrase, which is in bold and underlined. Select the option that is the correct phrase to be replaced so that the statement is grammatically correct.

"Reading and listening to music **is** his favourite pastimes."

- A. are
B. is
C. being
D. was

Q10. Complete the sentence by choosing the correct form of the verb given in brackets.

If your path is being blocked, I ____ (move) my vehicle out of your way.

- A. have moved
B. moving
C. will move
D. moved

Q11. The Indian religious leader Swami **Dayananda Saraswati** founded _____ .

- A. Jainism
B. Arya Samaj
C. Buddhism
D. Sikhism



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q11. भारतीय धार्मिक नेता स्वामी दयानंद सरस्वती ने _____ की स्थापना की।

- A. जैन धर्म
B. आर्य समाज
C. बौद्ध धर्म
D. सिख धर्म

Q12. UDAN, which aims to make air travel affordable and widespread, stands for _____ .

- A. Union Development And National movement
B. Ude Desh Ka Aam Nagrik
C. Ude Dev ki Aur Nagar
D. Union Development and Nationality

Q12. हवाई सफर सस्ता और व्यापक बनाने का लक्ष्य रखनेवाले UDAN का पूर्ण स्वरूप है _____।

- A. युनियन डेवलपमेन्ट अँड नैशनल मूवमेन्ट
B. उडे देश के आम नागरिक
C. उडे देवकी और नगर
D. युनियन डेवलपमेन्ट अँड नैशनैलिटी

Q13. Gir forest is located in _____.

- A. Karnataka
B. Kerala
C. Madhya Pradesh
D. Gujarat

Q13. गिर जंगल _____ में स्थित है।

- A. कर्नाटक
B. केरल
C. मध्य प्रदेश
D. गुजरात

Q14. Who appoints the District Judges of State?

- A. Election Commission of India
B. President
C. Ministers of the State
D. Governor of the State

Q14. राज्य के जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है?

- A. भारतीय चुनाव आयोग
B. राष्ट्रपति
C. राज्य के मंत्री
D. राज्य के राज्यपाल



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q15. The minimum age to become a Prime minister of India, if they were a member of Rajya Sabha is _____.

- A. 40
B. 35
C. 25
D. 30

Q15. यदि कोई राज्य सभा का सदस्य रह चुका है तो भारत का प्रधान मंत्री बनने की न्यूनतम उम्र है _____।

- A. 40
B. 35
C. 25
D. 30

Q16. The major portion of newly formed Haryana state was earlier part of old _____ state.

- A. Rajasthan
B. Punjab
C. Delhi
D. Uttar Pradesh

Q16. नए बने हरियाणा राज्य का अधिकतर भाग पहले पुराने _____ राज्य का हिस्सा था।

- A. राजस्थान
B. पंजाब
C. दिल्ली
D. उत्तर प्रदेश

Q17. Which of the following is NOT an old name of the region currently known as Haryana?

- A. Brahmavarta
B. Aryavarta
C. Harivarta
D. Brahomoupedesa

Q17. निम्न में कौनसा वर्तमान हरियाणा का पुराना नाम नहीं है?

- A. ब्रह्मवर्त
B. आर्यवर्त
C. हरिवर्त
D. ब्रह्मोपदेश

Q18. Which medal is won by Haryana's shooting sensation Manu Bhaker under women's 10m air pistol shoot in the 14th Asian championship?

- A. Gold
B. Silver
C. Bronze
D. None



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q18. हरियाणा के सनसनीखेज नेमबाज मनु भाकर ने 14th एशियन चैम्पियनशिप में महिलाओं के 10m एयर पिस्तोल शूट में कौनसा पदक जीता था?

- A. सुवर्ण
B. रजत
C. कांस्य
D. कुछ नहीं

Q19. In Haryana assembly poll elections in 2019, how many seats were won by BJP and JJP ?

- A. BJP - 40 seats, JJP - 10 seats
B. BJP - 31 seats, JJP - 10 seats
C. BJP - 40 seats, JJP - 14 seats
D. BJP - 31 seats, JJP - 14 seats

Q19. 2019 के हरियाणा विधानसभा चुनाव में BJP और JJP ने कितनी सीटें जीती थीं?

- A. BJP - 40 सीटें, JJP - 10 सीटें
B. BJP - 31 सीटें, JJP - 10 सीटें
C. BJP - 40 सीटें, JJP - 14 सीटें
D. BJP - 31 सीटें, JJP - 14 सीटें

Q20. Name the 14-year-old girl, who talked about 'my own bag' initiative promoting recycle, reuse and reduce culture as Speaker at United Nations European Headquarters at Geneva.

- A. Siya Goyal
B. Siya Tayal
C. Janhavi Panwar
D. Janhavi Talwar

Q20. चौदह साल की उस लडकी का नाम बताएँ जिसने रीसायकल, पुनः उपयोग और अव्यवस्था कम करने को बढ़ावा देनेवाले "माय ओन बैग" (मेरा अपना थैला) उपक्रम के बारे में जिनेवा के युनायटेड नेशन्स युरोपियन मुख्यालय में भाषण दिया था।

- A. सिया गोयल
B. सिया तायल
C. जान्हवी पनवर
D. जान्हवी तलवार

Q21. In which city of Australia, Harayanavi people celebrated the National Haryana Day on November 10, 2019?

- A. Melbourne
B. Gold Coast
C. Sydney
D. Newcastle



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q21. ऑस्ट्रेलिया के कौनसे शहर में 10 नवंबर 2019 को हरियाणावी लोगों ने हरियाणा राष्ट्रीय दिवस मनाया?

- A. मेलबोर्न
B. गोल्ड कोस्ट
C. सिडनी
D. न्यू कैसल

Q22. Which of the following award is bagged by Haryana in the Global Agriculture Summit and Awards 2019?

- A. Best Agriculture State Award
B. Global Academic Award
C. Global Farming Award
D. Best Animal Husbandry State

Q22. ग्लोबल एग्रीकल्चरल समिट एंड अवार्ड्स (वैश्विक कृषि शिखर सम्मेलन और पुरस्कार) 2019 में हरियाणा को निम्न में से कौनसा पुरस्कार मिला?

- A. सर्वश्रेष्ठ कृषि राज्य पुरस्कार
B. वैश्विक शैक्षणिक पुरस्कार
C. वैश्विक कृषि पुरस्कार
D. सर्वश्रेष्ठ पशुपालन राज्य

Q23. What is the name of the first Hindi newspaper published in Haryana?

- A. Haryanavi Samachar
B. Jain Prakash
C. Jat Samachar
D. Haryana Tilak

Q23. हरियाणा में प्रकाशित हुए पहले हिन्दी समाचारपत्र का नाम क्या है?

- A. हरियाणावी समाचार
B. जैन प्रकाश
C. जट समाचार
D. हरियाणा तिलक

Q24. Which of the following famous poet belongs to Haryana?

- A. Kuvempu
B. Pandit Lakhmi Chand
C. Annamacharya
D. Rabindranath Tagore



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q24. निम्न में से कौनसे विख्यात कवि हरियाणा से है?

- A. कुवेम्पू
B. पंडित लक्ष्मी चंद
C. अन्नमाचार्य
D. रबिंद्रनाथ टागोर

Q25. When did the Haryana Urdu Akademi come into existence?

- A. 22nd December 1985
B. 25th July 1971
C. 2nd March 1984
D. 6th April 1978

Q25. हरियाणा उर्दू अकादमी की स्थापना कब हुई?

- A. 22nd दिसंबर 1985
B. 25th जुलाई 1971
C. 2nd मार्च 1984
D. 6th अप्रैल 1978

Q26. The longest river in Haryana is _____ .

- A. Ghaggar
B. Yamuna
C. Krishanvati / Kasunti
D. Markanda

Q26. हरियाणा की सबसे लंबी नदी _____ है।

- A. घग्गर
B. यमुना
C. कृष्णवती / कसुन्ती
D. मार्कंड

Q27. Which of the following rivers of Haryana has been disappeared as per the documents submitted by the Haryana Government?

- A. Ghaggar
B. Yamuna
C. Saraswati
D. Markanda

Q27. निम्न में से हरियाणा की कौनसी नदी हरियाणा सरकार ने प्रस्तुत किए दस्तावेजों के अनुसार लुप्त हो गई है?

- A. घग्गर
B. यमुना
C. सरस्वती
D. मार्कंड



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q28. Haryana is placed in the _____ position as the largest contributor of food grains to India's central pool.

- A. third
B. fourth
C. second
D. first

Q28. भारत के केंद्रीय पूल में खाद्यान्न का सबसे बड़ा योगदान देनेवाले के तौर पर हरियाणा _____ स्थान पर है।

- A. तिसरे
B. चौथे
C. दूसरे
D. पहले

Q29. Which of the following famous monuments was built by Firoz Shah Tughlaq for his beloved Gujri Rani?

- A. Asigarh Fort
B. Gujari Gate
C. Gujari Mahal
D. Latki Masjid

Q29. फिरोज शाह तुगलक ने अपनी प्यारी गुजरी रानी के लिए निम्न में से कौनसा विख्यात स्मारक बनाया?

- A. असिगर किला
B. गुजरी गेट
C. गुजरी महल
D. लटकी मस्जिद

Q30. Which of the following famous monuments is situated in Rohtak district of Haryana?

- A. Khwaja Khizr Tomb
B. Kabuli Bagh Mosque
C. Latki Masjid
D. Choron-ki-Baoli

Q30. हरियाणा के रोहतक जिले में निम्न में से कौनसा विख्यात स्मारक स्थित है?

- A. ख्वाजा खिर्ज मकबरा
B. काबुली बाग मस्जिद
C. लटकी मस्जिद
D. चोरो-की-बाओली



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q31. Which of the following is the state tree of Haryana?

- A. Pipal
B. Babul
C. Neem
D. Mango

Q31. निम्न में से कौनसा हरियाणा का राज्य वृक्ष?

- A. पीपल
B. बबूल
C. नीम
D. आम

Q32. In which year the Haryana State Pollution Control Board was constituted?

- A. 1975
B. 1974
C. 1976
D. 1978

Q32. हरियाणा स्टेट पोल्युशन कन्ट्रोल बोर्ड (हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण मंडल) की स्थापना कौनसे साल में की गई?

- A. 1975
B. 1974
C. 1976
D. 1978

Q33. Which of the following animal is declared as the state animal of Haryana?

- A. Tiger
B. Black Buck
C. Lion
D. Deer

Q33. निम्न प्राणियों में से कौनसा प्राणी हरियाणा का राज्य पशु घोषित किया गया है?

- A. शेर
B. काला हिरन
C. सिंह
D. हिरन

Q34. In which city of Haryana, Kabuli Bagh Mosque is built by the emperor Babur to mark his victory over Sultan Ibrahim Lodhi?

- A. Hisar
B. Sirsa
C. Sonapat
D. Panipat



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q34. हरियाणा के कौनसे शहर में सुल्तान इब्राहिम लोधी पर विजय पाने के चिन्ह के तौर पर राजा बाबर ने काबुली बाग मस्जिद बनाई?

- A. हिसार
B. सिरसा
C. सोनिपत
D. पानीपत

Q35. Which of the following award is given in Haryana to the eminent litterateur for outstanding contribution in the promotion of Hindi literature?

- A. Vigyan Ratna
B. Sur Samman
C. Pashudhan Vikas Parishad
D. Maina Parishad

Q35. हरियाणा में हिन्दी साहित्य को सर्वोत्कृष्ट योगदान के लिए प्रख्यात साहित्यकार को निम्न में से कौनसा पुरस्कार दिया जाता है?

- A. विज्ञान रत्न
B. सूर सम्मान
C. पशुधन विकास परिषद
D. मैना परिषद

Q36. The heart of the Computer, CPU has basic components to perform operations of the computer. What are they?

- A. CPU has three basic components - ALU, Memory Unit and Control Unit
B. CPU has three basic components - I/O Unit, Memory Unit and Control Unit
C. CPU has two basic components - Memory Unit and Control Unit
D. CPU has three basic components - ALU, Memory Unit and I/O Unit

Q36. कम्प्युटर के काम करने के लिए कम्प्युटर के दिल, CPU में मूल घटक होते हैं, वो क्या हैं?

- A. CPU में तीन मूल घटक होते हैं - ALU, मेमरी युनिट और नियंत्रण युनिट
B. CPU में तीन मूल घटक होते हैं - I/O युनिट, मेमरी युनिट और नियंत्रण युनिट
C. CPU में दो मूल घटक होते हैं - मेमरी युनिट और नियंत्रण युनिट
D. CPU में तीन मूल घटक होते हैं - ALU, मेमरी युनिट और I/O युनिट



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q37. User has written a program in a text file and executes it, what happens in this process when the program is loaded into the memory?

- A. It is divided into four sections- stack, heap, spool and data
B. It is divided into three sections - process ID, stack and data
C. It is divided into four sections - stack, heap, text and data
D. It is divided into two sections - stack and data

Q37. वापरकर्ता ने टेक्स्ट फाइल में प्रोग्राम लिखा और एक्सिक्यूट किया, इस प्रोसेस में जब प्रोग्राम मेमरी में लोड होगा तो क्या होगा

- A. इसे चार भागों में बाँटा जाएगा - स्टैक, हीप, स्पूल और डेटा
B. इसे तीन भागों में बाँटा जाएगा - प्रोसेस ID, स्टैक और डेटा
C. इसे चार भागों में बाँटा जाएगा - स्टैक, हीप, टेक्स्ट और डेटा
D. इसे दो भागों में बाँटा जाएगा - स्टैक, और डेटा

Q38. In E-Mail protocols, POP is one of the protocols used. What does POP stand for?

- A. Port Open Protocol
B. Physical Office Protocol
C. Process Open Protocol
D. Post Office Protocol

Q38. इमेल में प्रोटोकॉल POP यह प्रयोग किए जानेवाले अन्य प्रोटोकॉल्स में से एक है। POP का पूर्ण स्वरूप क्या है?

- A. पोर्ट ओपन प्रोटोकॉल
B. फिसिकल ऑफिस प्रोटोकॉल
C. प्रोसेस ओपन प्रोटोकॉल
D. पोस्ट ऑफिस प्रोटोकॉल

Q39. How to manipulate the email message on the server and avoid downloading it on the local computer?

- A. This is possible through SMTP application level protocol which manipulate email message on the email server
B. This is possible through POP which allows the client program to manipulate email message on the server
C. This is possible through SMTP a connectionless oriented protocol which avoids downloading of emails
D. This is possible through IMAP which allows the client program to manipulate email message on the server



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q39. सर्वरपर इमेल को कैसे मैनिप्युलेट करें और इसे लोकल कम्प्युटर में डाऊन लोड ना होने दे?

A. यह SMTP एप्लिकेशन लेवल प्रोटोकाल से संभव है जो इमेल सर्वरपर इमेल मेसेज को मैनिप्युलेट करता है

B. यह POP द्वारा संभव है जो क्लाएन्ट प्रोग्राम को सर्वरपर इमेल मेसेज मैनिप्युलेट करने देता है

C. यह SMTP द्वारा संभव है जो एक कनेक्शनलेस ओरिएन्टेड प्रोटोकाल है जो इमेल डाऊनलोड होने से बचाता है

D. यह IMAP द्वारा संभव है जो क्लाएन्ट प्रोग्राम को सर्वरपर इमेल मेसेज मैनिप्युलेट करने देता है

Q40. Find the odd one out.

A. 25

B. 16

C. 50

D. 81

Q40. असंगत बताएँ।

A. 25

B. 16

C. 50

D. 81

Q41. Find the missing term:

EFG:HIJ::ADK:?

A. DGN

B. EFL

C. FHL

D. EFN

Q41. अनुपस्थित अक्षर बताएँ:

EFG:HIJ::ADK:?

A. DGN

B. EFL

C. FHL

D. EFN

Q42. Complete the following series:

2,5,15,7,28,9,

A. 11

B. 41

C. 13

D. 40



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q42. निम्न शृंखला पूरी करें:
2,5,15,7,28,9,

- A. 11 **B. 41**
C. 13 D. 40

Q43. If JACK is coded as 25, then how will RAM be coded?

- A. 31 B. 33
C. 34 **D. 32**

Q43. यदि JACK का कोड 25 होता है, तो RAM का कोड क्या होगा?

- A. 31 B. 33
C. 34 **D. 32**

Q44. Simplify the following :

$$(-5) \times (-5) \times (3) \times (1/6) \times (3/2)$$

- A. 18.75** B. 18.9
C. 19.1 D. 18.25

Q44. निम्न का सरलीकरण करें :

$$(-5) \times (-5) \times (3) \times (1/6) \times (3/2)$$

- A. 18.75** B. 18.9
C. 19.1 D. 18.25

Q45. A person bought a toy for Rs. 2000. For how much should the toy be sold to get a gain of 5 %?

- A. Rs. 2150 **B. Rs. 2100**
C. Rs. 2200 D. Rs. 2050

Q45. एक व्यक्ति ने एक खिलौना Rs. 2000 में खरीदा। यदि वही खिलौना 5% लाभ में बेचना है तो कीमत क्या होनी चाहिए?

- A. Rs. 2150 **B. Rs. 2100**
C. Rs. 2200 D. Rs. 2050



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q46. Find 25% of 75 kg.

A. 18.75 kg

B. 8.75 kg

C. 87.5 kg

D. 1.875 kg

Q46. 75 kg का 25% बताएँ।

A. 18.75 kg

B. 8.75 kg

C. 87.5 kg

D. 1.875 kg

Q47. 12 out of 20 is written as _____.

A. 5 : 3

B. 3 : 5

C. 2 : 5

D. 5 : 10

Q47. 20 में से 12 को _____ लिखा जाएगा।

A. 5 : 3

B. 3 : 5

C. 2 : 5

D. 5 : 10

Q48. The spherical mirror whose reflecting surface is bent outwards is called as _____.

A. Convex mirror

B. Concave mirror

C. Plane mirror

D. Virtual mirror

Q48. एक गोलाकार आईना जिसकी परावर्तक सतह बाहर की तरफ मुड़ी हुई है, उसे _____ कहते हैं।

A. कॉन्वेक्स आईना

B. कॉन्केव आईना

C. प्लेन आईना

D. वर्च्युअल आईना

Q49. _____ is a lustrous non metal.

A. Chlorine

B. Bromine

C. Iodine

D. Fluorine



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q49. _____ चमकदार गैर धातु है।

A. क्लोरिन

B. ब्रोमाइन

C. आयोडिन

D. फ्ल्यूरिन

Q50. The sex of a child will be determined by the inheritance of X or Y chromosome from his/her _____.

A. mother

B. father

C. grand father

D. grand mother

Q50. बच्चे का लिंग उसके _____ से मिलनेवाले X या Y क्रोमोसोम पर निर्भर करता है।

A. माता

B. पिता

C. दादाजी

D. दादी

Q51. Mention the appropriate statement supporting the importance of flat ironing of a fabric.

A. Ironing will help the fabric to shrink.

B. Ironing will help the garment look better.

C. Ironing will help to release the wrinkles and allow fabric lay flat as its actual size.

D. Ironing will help the fabric enhance its color.

Q51. कपड़े की सपाट इस्त्री के महत्व का समर्थन करने वाले उपयुक्त कथन का उल्लेख करें।

A. इस्त्री करने से कपड़े को सिकड़ने में मदद मिलेगी।

B. इस्त्री से परिधान को बेहतर दिखने में मदद मिलेगी।

C. इस्त्री करने से झुर्रियों को छोड़ने और कपड़े को अपने वास्तविक आकार के रूप में सपाट रखने में मदद मिलेगी।

D. इस्त्री करने से कपड़े को अपना रंग निखारने में मदद मिलेगी।

Q52. What is the importance of washing and drying the fabric before it is cut?

A. It helps to shrink the fabric.

B. It helps to iron the fabric well.

C. It helps the fabric to remain clean.

D. It helps to cut the fabric.



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q52. कपडे को काटने के पहले इसे धोने और सुखाने का क्या महत्व है?

A. यह कपडे को सिकुड़ने में मदद करेगा।

B. यह कपडे को अच्छी तरह से इस्त्री करने में मदद करता है।

C. यह कपडे को साफ रखने में मदद करता है।

D. यह कपडे को काटने में मदद करता है।

Q53. If a fabric does not lie straight on a surface, then what could be the reason for the same?

A. It is not dyed appropriately.

B. It is not weaved properly.

C. The yarns used are of substandard quality.

D. The fabric has been stretched out of shape.

Q53. अगर कपडा सतह में सीधा नहीं रहता तो इसका क्या कारण हो सकता है?

A. यह उचित रूप से रंगा नहीं गया है।

B. इसे ठीक से बुना नहीं गया है।

C. उपयोग किया गया यार्न घटिया स्तर का है।

D. कपडा अपने आकार से ज्यादा खिंच गया है।

Q54. State the importance of marking a Fabric.

A. It helps to stretch the fabric.

B. It helps to dye the fabric appropriately.

C. It helps to transfer important information like sewing marks to the fabric.

D. It helps to position darts.

Q54. कपडे की मार्किंग के महत्व का उल्लेख कीजिये।

A. यह कपडे के प्रसार में मादा करता है।

B. यह कपडे को उपुक्त रूप से रंगने में मदद करता है।

C. यह महत्वपूर्ण जानकारी जैसे सिलाई के निशान को कपडे तक स्थानांतरित करने में मदद करता है।

D. यह डार्ट्स को स्थित करने में मदद करता है।

Q55. Which one of the given objects is used to mark a fabric?

A. Pins

B. Paper

C. Scissor

D. Knife

Q55. निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु का उपयोग कपडे को चिन्हित करने के लिए किया जाता है?

A. पिनों का

B. पेपर का

C. कैंची का

D. चाकू का



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q56. Why is it an important step to lay out pattern pieces before cutting the fabric?

- A. It helps in finishing the fabric. B. It helps to cut the fabric.
C. It helps to understand the layout of fabric and understand if there is sufficient fabric. D. It helps to cut the fabric economically.

Q56. कपड़े की कटिंग से पहले पैटर्न के टुकड़ों को बिछाना क्यों आवश्यक है?

- A. यह कपड़े की फिनिशिंग करने में मदद करता है। B. यह कपड़े को काटने में मदद करता है।
C. यह कपड़े के लेआउट को समझने और पर्याप्त कपड़े की उपलब्धता को समझने में मदद करता है। D. यह कपड़े को मितव्ययता से काटने में मदद करता है।

Q57. Why is it important to transfer details of buttonholes on the fabric?

- A. To make a design in an elaborate sense. B. To evenly place the buttons on the fabric.
C. To find out if there are enough buttons available. D. To make sure the fasteners are placed appropriately.

Q57. बटन होल्स (कज) की जानकारी को कपड़े में स्थानांतरित करना क्यों आवश्यक है?

- A. एक उत्कृष्ट डिजाइन बनाने के लिए। B. समान रूप से कपड़े पर बटन लगाने के लिए।
C. पर्याप्त बटनों की उपलब्धता का पता लगाने के लिए। D. यह सुनिश्चित करने के लिए कि फास्टरों को उचित रूप से लगाया गया है।

Q58. What will you keep in mind while cutting a printed fabric?

- A. Nature of the fabric. B. Seam joints should be seen in continuity with other fabrics.
C. An expert advice should be asked for. D. The fabric should be dry cleaned.

Q58. प्रिंटेड कपड़ा काटते समय आप क्या ध्यान में रखेंगे?

- A. कपड़े की प्रकृति। B. सीम जॉइंट्स दूसरे कपड़ों के साथ निरंतरता में दिखने चाहिए।
C. एक विशेषज्ञ की सलाह ली जानी चाहिए। D. कपड़े को ड्राई-क्लीन किया जाना चाहिए।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q59. From the given set of precautions, which one will you choose while handling a geometric print?

- A. Care should be taken that the geometric prints, stripes and checks are cut straight as per lines in them.
- B. Care should be taken that geometric pieces are cut in rectangular shape from the bottom.
- C. The geometrics prints should be straightened accurately to perfection.
- D. The geometric prints should lie parallel to each other.

Q59. ज्यामितीय प्रिंट को सँभालते समय नीचे दिए गए विकल्पों में से आप किस विकल्प को ध्यान में रखेंगे ?

- A. यह ध्यान रखा जाना चाहिए कि ज्यामितीय प्रिंट, धारियों और चेकों को उनमें उपस्थित लाइनों के अनुसार सीधे काटा जाए।
- B. यह ध्यान रखा जाना चाहिए कि ज्यामितीय टुकड़े नीचे से आयताकार आकार में काटे जाते हैं।
- C. ज्यामितीय प्रिंटों को उत्तमता के लिए सटीक रूप से सीधा किया जाना चाहिए।
- D. ज्यामितीय प्रिंट एक दूसरे के समानांतर बिछे होने चाहिए।

Q60. Identify the statement defining a Plain Seam.

- A. This is a very useful seam while sewing heavy fabrics like suede.
- B. This is a type of enclosed seam which is mostly used for collars and other enclosed areas.
- C. Two fabrics are joined together along the seam line by a line of stitching.
- D. This seam is the best for sheer fabrics.

Q60. प्लेन सीम को परिभाषित करने वाले कथन की पहचान करें।

- A. स्वेड जैसे भारी कपड़ों की सिलाई करते समय यह बहुत ही उपयोगी सीम है।
- B. यह एक प्रकार का संलग्न सीम है जो ज्यादातर कॉलर और अन्य संलग्न क्षेत्रों के लिए उपयोग की जाती है।
- C. सिलाई की एक रेखा द्वारा सीम लाइन के साथ दो कपड़े एक साथ जोड़े जाते हैं।
- D. यह सीम फाइन कपड़े के लिए सबसे अच्छा है।

Q61. Which one of the following listed garments use the technique of pleats for fullness?

- A. Pants
- B. Skirts
- C. Shirts
- D. Jeggings



Haryana Staff Selection Commission
Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q61. पूर्णता के लिए निम्लिखित में से कौन से कपड़े प्लेट्स तकनीक का प्रयोग करते है?

- A. पैन्ट्स
B. स्कर्ट्स
C. शर्ट्स
D. जेग्गिंग्स

Q62. Mention the function of gathers and pleats.

- A. It adds to decoration of the garments.
B. It adds to the fullness of the garments.
C. Gathers adds to fabric in the garments.
D. It is used to adjust the size of the skirts.

Q62. गॉदर्स और प्लेट्स के कार्य का उल्लेख करें।

- A. यह वस्त्रों का अलंकरण बढ़ाता है।
B. यह वस्त्रों की पूर्णता को बढ़ाता है।
C. गॉदर्स कपड़े को परिधान में जोड़ता है।
D. इसका उपयोग स्कर्ट के आकार को समायोजित करने के लिए किया जाता है।

Q63. A technique which is used to make a loose fitting cloth stretch with the help of an elastic thread is called _____.

- A. Pleating
B. Shirring
C. Spinning
D. Sewing

Q63. वह तकनीक जिसके द्वारा एक लोचदार धागे की मदद से ढीले ढाले कपड़े को खींचने के लिए इस्तेमाल किया जाता है उसे _____ कहा जाता है।

- A. प्लेटिंग
B. चुन्नट
C. स्पिनिंग
D. सिलाई

Q64. What kind of standards should a good placket meet?

- A. It should be neat.
B. It should be of a good quality.
C. Placket should be made with a bright color thread.
D. It should only have hooks and eyes.



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q64. एक अच्छे जेब को किस तरह के मानकों को पूरा करना चाहिए?

- A. इसे साफ-सुथरा होना चाहिए। B. यह एक अच्छी गुणवत्ता का होना चाहिए।
C. जेब को चमकदार रंग के धागे के साथ बनाया जाना चाहिए। D. इसमें केवल हुक और आंखें होनी चाहिए।

Q65. From the given statements, choose the one which is supporting the use of Marker Planning.

- A. It is used to decorate the fabric better. B. It is used to cut a larger amount of fabric using less number of people.
C. Marker planning is used to align the fabric with pattern pieces. D. Marker planning will increase the value of the garment.

Q65. दिए गए कथनों में से मार्कर प्लानिंग का समर्थन करने वाले कथन का चुनाव कीजिये।

- A. इसका उपयोग कपड़े को बेहतर ढंग से अलंकृत करने के लिए किया जाता है। B. कम संख्या में लोगों का उपयोग करके ज्यादा मात्रा में कपड़े काटने के लिए इसका उपयोग किया जाता है।
C. मार्कर प्लानिंग का उपयोग कपड़े को पैटर्न के टुकड़ों के साथ कपड़े श्रेणीबद्ध करने के लिए किया जाता है। D. मार्कर प्लानिंग से परिधान के मूल्य में वृद्धि होगी।

Q66. What do you think from the given set of statements is the objective of Marker Planning?

- A. There is less wastage of the cloth. B. This is an efficient way of production.
C. Marker planning saves the labor cost. D. It is useful for smaller production.

Q66. दिए गए कथनों के समूह से क्या लगता है कि मार्कर योजना का उद्देश्य क्या है?

- A. कपड़े का अपव्यय कम होता है। B. यह उत्पादन का एक कुशल तरीका है।
C. मार्कर प्लानिंग श्रम लागत को बचाती है। D. यह छोटे उत्पादन के लिए उपयोगी है।

Q67. Identify the objective of fabric spreading in a cutting room.

- A. It is a very important aspect in order to match the standards of garment industry. B. Fabric spreading is very important to maintain proper shape of fabrics before cutting the garments.
C. From the designers point of view fabric spreading is an important aspect. D. Fabric spreading decreases the probability of defects.



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q67. कटिंग रूम में कपडे को फैलाने के उद्देश्य की पहचान करें।

A. कपडा उद्योग के मानकों से मेल खाने के लिए यह एक बहुत महत्वपूर्ण पहलू है।

C. डिजाइनरों के दृष्टिकोण से कपडे फैलाना एक महत्वपूर्ण पहलू है।

B. कपड़ों को काटने से पहले कपड़ों के उचित आकार को बनाए रखने के लिए कपडे को फैलाना बहुत महत्वपूर्ण है।

D. कपडे को फैलाने से दोषों की संभावना कम हो जाती है।

Q68. A few precautions have to be kept in mind while fabric spreading is taking place. Pick up an appropriate choice from the given set of options.

A. While opting for automatic machine spreading method one has to opt for the most expensive machine possible.

C. During fabric spreading the length and width of the fabric should be equal to marker length and width.

B. The personnel who is heading the machine spreading method should be professional enough.

D. Geometric prints should be aligned with each other.

Q68. कपडे फैलाने के समय कुछ सावधानियों को ध्यान में रखा जाना चाहिए। दिए गए विकल्पों में से उचित विकल्प को चुनें।

A. आटोमेटिक मशीन स्प्रेडिंग विधि का चयन करते समय सबसे महंगी मशीन का विकल्प चुनना चाहिए।

C. कपडे को फैलाने के दौरान कपडे की लंबाई और चौड़ाई मार्कर की लंबाई और चौड़ाई के बराबर होनी चाहिए।

B. मशीन स्प्रेडिंग विधि का नेतृत्व करने वाले कर्मियों को पेशेवर होना चाहिए।

D. ज्यामितीय प्रिंटों को एक दूसरे के साथ श्रेणीबद्ध किया जाना चाहिए।

Q69. Below mentioned are a few stitching and cutting equipment's. Find out the most relevant tool for commercial cutting of the garments.

A. Scissor

C. Thread

B. Straight Knife Cutting Machine

D. Loom

Q69. नीचे कुछ सिलाई और कटाई के उपकरण दिए गए हैं। कपड़ों को वाणिज्यिक स्तर पर काटने के लिए सबसे अधिक प्रासंगिक उपकरण का पता लगाएं।

A. कैंची

C. धागा

B. स्ट्रेट नाइफ कटाई मशीन

D. करघा



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q70. Identify the statement supporting water jet cutting machine from the given options.

- A. Cutting knife is very hard and is oval shape. B. Cutting blade is made up of stainless steel.
C. Cutting knife itself moves according to the direction of computer aided design. D. Water is worked like a hard and sharp knife which helps to cut the fabric easily.

Q70. दिए गए विकल्पों में से कटिंग में होने वाली त्रुटियों की पहचान करें।

- A. चाकू काटना बहुत कठिन है और अंडाकार है। B. कटिंग ब्लेड स्टेनलेस स्टील से बना होता है।
C. कटिंग चाकू खुद कंप्यूटर एडेड डिजाइन की दिशा के अनुसार चलता है। D. पानी एक कठोर और तेज चाकू की तरह काम करता है जो कपड़े को आसानी से काटने में मदद करता है।

Q71. Identify the cutting defects from the given set of options.

- A. Uncut Thread, Puckering, Down Stitching and Visible Joint. B. Color Problem, Print Problem, Size Problem and Print Spot.
C. Hole, Knot, Slab and Fabric Hand Feel D. Miss cut, Notch Mark, Measurement, and Rugged Cut.

Q71. दिए गए विकल्पों में से कटिंग में होने वाली त्रुटियों की पहचान करें।

- A. अनकट थ्रेड, सिकुड़न, डाउन स्टिचिंग और विजिबल ज्वाइंट। B. कलर प्रॉब्लम, प्रिंट प्रॉब्लम, साइज प्रॉब्लम और प्रिंट स्पॉट्स।
C. छेद, गाँठ, स्लैब और फैब्रिक हैंड फील। D. मिसकट, कट के निशान, माप और रगड कट।

Q72. Pick up the part of the garment which is usually a product of fusing.

- A. Skirt B. Sleeves
C. Collar D. Bodice

Q72. कपड़े का वह हिस्सा चुनें जो आमतौर पर फ्यूसिंग का उत्पाद है।

- A. स्कर्ट B. बाँहें
C. कॉलर D. चोली



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q73. Why is matching of Stripes and Check necessary in the process of Fabric Spreading?

A. It should be matched in every ply of fabric otherwise it will create a problem in sewing section of the garments.

B. There are different types of fabric faults, before spreading the fabric those faults should be rectified.

C. Non-matching of stripes and Check can cause production of electric charge.

D. Stripes and Check are supposed to be matched in order to create a set of designer clothes.

Q73. फैब्रिक के प्रसार की प्रक्रिया में स्ट्राइप्स और चेक का मिलान क्यों आवश्यक है?

A. इसे कपड़े की हर प्लाई में मैच किया जाना चाहिए अन्यथा यह कपड़ों के सिविंग सेक्शन में समस्या पैदा करेगा।

B. कपड़े में विभिन्न प्रकार की त्रुटियां होती हैं, कपड़े को फैलाने से पहले उन त्रुटियों को ठीक किया जाना चाहिए।

C. धारियों और चेक का मिलान न करने से विद्युत् आवेश उत्पन्न हो सकता है।

D. डिजाइनर कपड़ों का सेट बनाने के लिए स्ट्राइप्स और चेक का मिलान किया जाना चाहिए।

Q74. From the following options, choose the option which is most commonly used for fabric spreading.

A. Face down in a single direction.

B. Face to Face in a single direction.

C. Face up in a single direction.

D. Zig Zag spreading Mode.

Q74. निम्नलिखित विकल्पों में से उस विकल्प को चुनें, जिसका उपयोग अधिकतर कपड़े को फैलाने में किया जाता है।

A. एक ही दिशा में सिरे को नीचे झुका कर।

B. एक ही दिशा में आमने सामने।

C. एक ही दिशा में सिरा ऊपर की ओर करके।

D. जिग जैग स्प्रेडिंग मोड।

Q75. Identify the most commonly used Fabric Spreading Mode for Knitted Fabrics.

A. Zig Zag Spreading Mode.

B. Face Down in Single Direction

C. Face up in both directions

D. Face to Face in Single Direction

Q75. बने हुए कपड़े को फैलाने के लिए सबसे अधिक इस्तेमाल किए जाने वाले फैब्रिक स्प्रेडिंग मोड की पहचान करें।

A. जिग जैग स्प्रेडिंग मोड।

B. एक ही दिशा में सिरा नीचे झुकाकर।

C. दोनो दिशाओ में सिरा ऊपर की ओर करके।

D. एक ही दिशा में आमने सामने।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q76. Select the benefits of Laser Cutting Equipment's.

- A. It is old, tried and tested way of cutting a fabric. B. The blades used are advanced and provide precision.
C. It cuts with incredible speed, accuracy and multi directional ability D. It can cut different parts of the garment with accuracy.

Q76. लेजर कटिंग उपकरण के लाभों का चयन करें।

- A. यह कपड़े काटने का पुराना, और आजमाया हुआ तरीका है। B. उपयोग किए गए ब्लेड उन्नत और सुस्पष्टता प्रदान करते हैं।
C. यह अविश्वसनीय गति, सटीकता और बहुदिशात्मक क्षमता के साथ काटने का काम करता है। D. यह सटीकता के साथ कपड़े के विभिन्न हिस्सों को काट सकता है।

Q77. State the purpose of Round Cutting Knife.

- A. Very fine straight cutting. B. It is used to cut gradual cuts and straight lines.
C. The narrow blades of this machine helps to different shapes very accurately. D. They are often used to cut one or two plies and are used very often in cutting room.

Q77. राउंड कटिंग नाइफ के उद्देश्य का उल्लेख करें।

- A. बहुत उत्कृष्ट सीधी कटिंग। B. इसका उपयोग क्रमिक कट और सीधी रेखाओं को काटने के लिए किया जाता है।
C. इस मशीन के संकीर्ण ब्लेड विभिन्न आकारों को सटीकता से काटने में मदद करते हैं। D. इनका उपयोग अक्सर एक या दो प्लाइ को काटने के लिए किया जाता है, और कटिंग रूम में प्रायः इनका उपयोग किया जाता है।

Q78. In fabrics like corduroy and velvet, which of the fabric spreading modes is chosen. Pick an appropriate option.

- A. Face up in a Single Direction B. Face up in both Directions
C. Face to Face in both Directions D. Face to Face in a Single Direction

Q78. कॉरडरॉय और वेलवेट जैसे कपड़े को फैलाने के लिए किस फैब्रिक स्प्रेडिंग मोड का चुनाव किया जाता है। उपयुक्त विकल्प को चुनें।

- A. एक ही दिशा में सिरा ऊपर की ओर करके। B. दोनो दिशाओं में सिरा ऊपर की ओर करके।
C. दोनो दिशाओं में आमने सामने। D. एक ही दिशा में आमने सामने।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q79. Pick an appropriate option supporting the subject of Bundling/Ticketing.

A. It is the process of disassembling the stacked and cut pieces and reassembling them in production lots grouped garment unit, color dye lot and number of garments.

B. It is the process of alternative method of fabric joining which is vastly used to attach the interlining.

C. In this process, the fabric of interlining is spread on the fusing bed and the part consists of resin is directed upward.

D. Sometimes the pressure and heat are not controlled properly during fusing so that the resin is passed through the upper part of fabric.

Q79. बंडलिंग/टिकटिंग को सपोर्ट करने वाले उपयुक्त विकल्प को चुनें।

A. यह ढेर और कटे हुए टुकड़ों को अलग-अलग कर के उन्हें प्रोडक्शन लॉट ग्रुपड गारमेंट यूनिट, कलर डाय लॉट और कपड़ों की संख्या में फिर से जोड़ने की प्रक्रिया है।

B. यह कपड़े को जोड़ने की वैकल्पिक विधि की प्रक्रिया है जो इंटरलाकिंग को अटैच के लिए बड़े पैमाने पर उपयोग की जाती है।

C. इस प्रक्रिया में, अन्तर लाइनिंग कपड़ा फ्यूजिंग बेड पर फैला दिया जाता है और वह हिस्सा जिसमें रेसिन होता है, उसको ऊपर की ओर निर्देशित किया जाता है।

D. फ्यूजिंग के दौरान कभी-कभी दबाव और गर्मी को ठीक से नियंत्रित नहीं किया जाता है, ताकि रेसिन कपड़े के ऊपरी हिस्से से गुजर जाए।

Q80. State the function of a button hole stitching machine.

A. This machine makes lock stitches.

B. This machine is used for zigzag stitching.

C. This machine used for smocking operations and pin-tuck operations.

D. This machine is used for making the button holes on garments. Button holes can be made with different stitch density. Like in Shirts, Trousers, and Polo Shirts etc.

Q80. बटन होल सिलाई मशीन के कार्य का उल्लेख करें।

A. यह मशीन लॉक टांके लगाती है।

B. इस मशीन का उपयोग ज़िग ज़ैग सिलाई के लिए किया जाता है।

C. इस मशीन का उपयोग स्मॉकिंग ऑपरेशन और पिन-टुक ऑपरेशन के लिए किया जाता है।

D. इस मशीन का उपयोग कपड़ों पर बटन के छेद बनाने के लिए किया जाता है। बटन के छेदों को अलग-अलग सिलाई घनत्व के साथ बनाया जा सकता है। जैसे शर्ट्स, ट्राउज़र्स और पोलो शर्ट्स इत्यादि में।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q81. How does a double needle lock stitch machine help?

A. It is used to reinforce the seam and the garment component.

B. It is used to sew two stitch lines at a time on the garment part. This reduces stitching time where double stitch line is needed to sew.

C. This machine is used in making flat and felt seam. Two needle threads form the chain stitch.

D. They are used for hemming sleeve bottom and knit products.

Q81. डबल नीडल लॉक सिलाई मशीन कैसे मदद करती है?

A. इसका उपयोग सीम और कपड़े के घटक को सुदृढ़ करने के लिए किया जाता है।

B. इसका उपयोग कपड़े के भाग पर एक समय में दो सिलाई लाइनों की सिलाई करने के लिए किया जाता है। जहां सिलाई करने के लिए डबल सिलाई लाइन की आवश्यकता होती है वहां यह सिलाई के समय को कम करता है।

C. इस मशीन का उपयोग फ्लैट और फेल्ड सीम बनाने में किया जाता है। चैन स्टिच से दो सुई धागे।

D. इनका उपयोग हेमिंग स्लीव्स बॉटम और बने हुए उत्पाद बनाए के लिए उपयोग किया जाता है।

Q82. Mention the function of a needle clamp in a sewing machine.

A. It hold the fabric in place while sewing.

B. It is used to hold the thread packages.

C. It holds and tightens the needles and holds the needle in its place.

D. It determines the stitch type such as straight stitches or zig-zag.

Q82. सिलाई मशीन में नीडल क्लैप के कार्य का उल्लेख करें।

A. यह सिलाई करते समय कपड़े को उचित स्थान पर पकड़ कर रखता है।

B. इसका उपयोग थ्रेड पैकेज को पकड़ने के लिए किया जाता है।

C. यह सुइयों को पकड़ता एवं कसता है और सुई को अपनी जगह पर पकड़ के रखता है।

D. यह टांके के प्रकार को निर्धारित करता है जैसे कि सीधे टाँके या ज़िग-ज़ैग।

Q83. What is the importance of a face plate? Identify it.

A. It is a steel rod to keep the needle at one end with the help of a clamp. Its main function is to give motion to the needle.

B. It guides the thread in position and guide the thread from the spool to the needle.

C. It is cover on which removals gives access to the oiling points on the needle bar, presser bar and take up lever.

D. It is a head containing mechanism for operating the needle.



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q83. फेस प्लेट का महत्व क्या है? इसे पहचानें।

A. यह एक स्टील रॉड है जो एक क्लैप की मदद से सुई को एक छोर पर रखती है। इसका मुख्य कार्य सुई को गति देना है।

C. यह एक कवर है जिसे हटाने पर नीडल बार, प्रेशर बार और टेक-अप लीवर पर ऑइलिंग पॉइंट्स को एक्सेस मिलता है।

B. यह धागे को उसकी स्थिति अवस्था में निर्देशित करता है और स्पूल से सुई तक धागे का पथ प्रदर्शित करता है।

D. यह सुई के संचालन के लिए एक सिर युक्त तंत्र है।

Q84. Identify the statement related to Overlock stitching machine.

A. This machine is used in making flat and felt seam. Two needle threads form the chain stitch.

C. These are some special sewing machines developed for making specific seam and stitch classes.

B. These types of machine are mostly used in knitted garment sewing for over edge stitch.

D. They are available in two type's cylindrical and flatbed machines.

Q84. ओवरलॉक सिलाई मशीन से संबंधित कथन को पहचानें।

A. इस मशीन का उपयोग फ्लैट और फेल्ड सीम बनाने में किया जाता है। दो सुई धागे श्रृंखला सिलाई बनाते हैं।

C. ये कुछ विशेष प्रकार की सिलाई मशीनें हैं जिन्हें विशिष्ट सीम और स्टिच क्लासेज बनाने के लिए विकसित किया गया है।

B. इस प्रकार की मशीन का उपयोग ज्यादातर बने हुए कपड़े की ओवर एज सिलाई के लिए किया जाता है।

D. यह मशीन दो प्रकारों में उपलब्ध है बेलनाकार और सपाट।

Q85. Identify the eye of the needle from the given set of statements.

A. It is present at the bottom of the needle and is used to allow thread in the needle.

C. It is the intermediate section between the shank and the blade.

B. It is the extreme tip shape which allow penetration.

D. The shape top end which allows insertion.

Q85. दिए गए कथनों के समूहों में से सुई की आंख की पहचान करें।

A. यह सुई के तल पर मौजूद होता है और सुई में धागे के प्रवेश को स्वीकारने के लिए उपयोग किया जाता है।

C. यह शैंक और ब्लेड के बीच का मध्यवर्ती खंड है।

B. यह चरम टिप आकार का होता है जो प्रविष्टि की अनुमति देता है।

D. टॉप एन्ड शेप जो प्रविष्टि की अनुमति देता है।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q86. Select the use of Light Ball Point Needles.

- A. This point is used for sewing lightweight knitted fabric. It is sometimes used for fine denim and light, densely woven material to avoid damaging the material.
- B. This point needle is used for coarse knitwear and sewing dense woven elastic.
- C. Used for medium to course elastic materials with covered elastomeric threads and very coarse knitwear.
- D. This is used for normal fabrics with standard seams as it pushes yarn to side.

Q86. लाइट बॉल प्वाइंट सुई के उपयोग का चुनाव करें।

- A. इस बिंदु का उपयोग हल्के बने हुए कपड़े की सिलाई के लिए किया जाता है। इसका उपयोग कभी-कभी उत्कृष्ट और हल्के डेनिम और घनी बनी हुई सामग्री के लिए किया जाता है, ताकि सामग्री को नुकसान न पहुंचे।
- B. इस बिंदु सुई का उपयोग खुरदरा बना हुआ कपड़ा और घना बना हुआ लोचदार कपड़े के लिए किया जाता है।
- C. इसका उपयोग इलास्टोमेरिक थ्रेड्स से ढकी, मध्यम से खुरदरी लोचदार सामग्री और बहुत मोटे निटवेअर के लिए किया जाता है।
- D. यह मानक सीम के साथ सामान्य कपड़ों के लिए उपयोग किया जाता है क्योंकि यह यार्न को साइड में धकेलता है।

Q87. Select the statement which is supporting the use of Hemmers from the given set of options.

- A. Machine Hemming with the hemmer attachments can save a lot of time as compared to hand turning and basting.
- B. Machine hemming is a process which has a capacity of doing gathering and pleated frills.
- C. Machine hemming is process of making gathers swiftly on light weight fabrics.
- D. Machine hemming involves two bars in the button sewing foot which are fixed in the presser foot to given additional firmness.

Q87. दिए गए विकल्पों में से हेमर्स के उपयोग का समर्थन करने वाले कथन चयन करें।

- A. हेमर अटैचमेंट के साथ मशीन हेमिंग, हैंड टर्निंग और बैस्टिंग की तुलना में बहुत समय बचा सकती है।
- B. मशीन हेमिंग एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें गैथेरिंग एंड प्लेटेड फ्रिल्स करने की क्षमता है।
- C. मशीन हेमिंग हल्के वजन के कपड़ों पर तेजी से प्रकाश में गैदर बनाने की प्रक्रिया है।
- D. मशीन हेमिंग में बटन सिविंग फूट में दो पट्टियां होती हैं जो अतिरिक्त मजबूती देने के लिए प्रेसर फूट में स्थिर किए जाते हैं।



**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting & Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q88. The accessory of a Binder with sewing machines is an important aspect. Options mentioned below state the importance of a binder, find a suitable option for the purpose of a binder.

- A. A binder is used to bind two seams together. B. The binder accessory is used to bind together numerous pleats and gathers in a fabric.
- C. A binder is used to create uniform tucks into garments. D. It is commonly utilized for applying readymade bias binding to a straight or curved edge and is a useful attachment for trimming dresses, etc .

Q88. सिलाई मशीनों के साथ बाइंडर एक महत्वपूर्ण पहलू है। नीचे दिए गए विकल्प बाइंडर के महत्व को बताते हैं, बाइंडर के उद्देश्य के लिए एक उपयुक्त विकल्प की खोज करें।

- A. बाइंडर का उपयोग दो सीम को एक साथ बांधने के लिए किया जाता है। B. बाइंडर एक्सेसरी एक साथ कपड़े की कई प्लेट्स और गैदर को बांधने के लिए प्रयोग किया जाता है।
- C. कपड़ों में एक सामान टक बनाने के बाइंडर का उपयोग किया जाता है। D. यह आमतौर पर रेडीमेड बायस बाइंडिंग को सीधे या घुमावदार किनारे पर लगाने के लिए उपयोग किया जाता है, और ट्रिमिंग कपड़ों के लिए एक उपयोगी बंधन है।

Q89. From the given set of stitching machinery options, identify a correct option in relevance with stitching light weight, medium weight and heavy material fabrics.

- A. Flat Lock Sewing Machine B. Over Lock Sewing Machine
- C. Single Needle Lock Stitch Machine D. Button Hole Machine

Q89. दिए गए सिलाई मशीनरी विकल्प के समूह से, हल्के वजन, मध्यम वजन और भारी सामग्री के कपड़े के साथ प्रासंगिकता में सही विकल्प की पहचान करें।

- A. फ्लैट लॉक सिलाई मशीन B. ओवर लॉक सिलाई मशीन
- C. सिंगल नीडल लॉक सिलाई मशीन D. बटन होल मशीन

Q90. An outfit is required to have pin tucks. To add these pin tucks, which of the given accessories will be used?

- A. Binder B. Ruffler
- C. Hemmer D. Tucker



Haryana Staff Selection Commission

Government of Haryana

**Adv. No. 12/2019, Cat No. 46, Craft Instructor(women) Cutting &
Sewing(Theory),
SKIL DEVELOPMENT AND INDUSTRIAL TRAINING DEPARTMENT, HARYANA
Morning Session**

Q90. एक आउटफिट के लिए पिन टक होना आवश्यक है। इन पिन टक को जोड़ने के लिए, दी गयी सामग्रियों में से किसका उपयोग किया जाएगा?

A. बाइंडर

B. रफ़लर

C. हेमर

D. टकर